¹⁰² Nel testo della rubrica in questione si specifica infatti che «ubicunque de domino vel domina superius vel inferius sit mencio intelligatur de dominis et dominabus qui sunt continui cives et habitatores civitatis Ravenne et suburbiorum, et qui faciunt et solvunt collectas vel laboreria, et qui iurant sequimenta potestatis Ravenne»: ZACCARINI 1998, II, 11: *De laboratoribus possessionum hominum de Ravenna*, p. 185. Gli obblighi dei contadini fissati dagli statuti, insomma, vigevano solo su terre di proprietà cittadina.

¹⁰³ Ivi, p. 182.

¹⁰⁴ Ivi, p. 184.

¹⁰⁵ Ivi, p. 182.

o, nel caso del vino, vendemmia¹⁰⁶. Si specificava inoltre che i contadini dovevano «ad voluntatem dominorum quorum possessiones extiterint dividere blavas in covis et parte dominorum per se ponere in arrea sua vel aliena, et barchare et triturare et dominis apportare prius quam triturent partem suam»¹⁰⁷, diminuendo così il più possibile la possibilità di imbroglio da parte dei coloni stessi.

L'uva doveva essere pestata tre volte, ed era inoltre espressamente vietato mischiare il grano e il vino del padrone con altro grano o altro vino, pena 20 soldi *pro qualibet vice*, di cui la metà spettava al proprietario e l'altra metà al comune¹⁰⁸. La rubrica statutaria non mancava poi di esprimersi sulla consegna dei donativi – «scilicet spallas, capones et alios redditus vel afflictus»¹⁰⁹ – nei giorni delle maggiori festività religiose: se tale consegna non fosse avvenuta entro tre giorni dalla data prestabilita, i donativi da consegnare sarebbero stati raddoppiati.

In un'altra rubrica degli stessi statuti polentani, non presente nelle redazioni duecentesche, si specificava che qualunque contratto *ad laborandum* – *ad fictum* o di altro tipo, concesso da un cittadino ravennate a un abitante del distretto – non potesse avere una durata superiore ai cinque anni. Alla scadenza, tuttavia, tale contratto poteva essere rinnovato dal padrone senza che il lavoratore avesse diritto di recesso, assestando così un duro colpo alla forza contrattuale dei contadini¹¹⁰.

Anche il comune di Reggio Emilia spiccava per l'attenzione posta alla regolamentazione del lavoro agricolo, almeno a partire dal 1311, quando i suoi statuti cominciarono a disciplinare in via esclusiva i rapporti mezzadrili: un'ulteriore conferma della precoce rilevanza assunta da questa forma contrattuale nel Reggiano. Così, i mezzadri dei cittadini reggiani erano tenuti a risiedere con tutta la loro famiglia sul fondo che lavoravano, e dovevano tenere *ad medium* tutti gli animali che allevavano sulla possessione, in particolare «una porcam de porcellis et duos temporales cum domino tenere omni anno, et temporales dividere omni anno ad festum Sancti Andree, porcellos ad tres menses»¹¹¹. Il letame prodotto doveva essere tutto convogliato sulle terre padronali, che i mezzadri erano tenuti a «bene laborare et arrare ter in anno ad minus sine semine, et ipsas seminare et çapolare et seminatas

¹⁰⁶ Ivi, p. 183.

¹⁰⁷ Ivi, p. 185.

¹⁰⁸ Ivi, p. 183.

¹⁰⁹ *Ibidem*.

¹¹⁰ Ivi, 13: *Quod nulla possessio concedi possit ad laborandum ultra quinque annos*, p. 187: «Statuimus et ordinamus quod nullus de districtu Ravenne possit vel debeat conducere vel conduci facere ad laborandum, ad fictum seu ad aliam conditionem aliquam terram, vineam vel pratum vel aliam possessionem alicuius civis Ravenne ultra tempus quinque annorum; et si contrafactum fuerit non valeat nec teneat ipso iure. [...] Salvo quod si dominus post dictos quinque annos de novo voluerit concedere eidem, quod ipse eodem modo laborare teneatur». Questa rubrica appare anche negli statuti quattrocenteschi, ma il suo ambito d'azione risulta ristretto ai soli contratti *ad afflictum*: TARLAZZI 1886, II, 12, pp. 114-115.

¹¹¹ ASRe, Archivio del Comune di Reggio, parte I, *Statuti*, b. 3, I, XLII: *Quod omnes meçadri civium reginorum teneantur venire et habitare in domo domini cum familia sua et de pactis servandis inter dominos et meçadros*, c. 12r. ROMBALDI 1965, pp. 24-25, fornisce una traduzione italiana integrale di questa rubrica.

mundare ubi opus fuerit»¹¹². La norma scendeva ancora più nel dettaglio dei lavori agricoli, trattando delle tempistiche corrette per quanto riguarda le lavorazioni non solo del grano e della vite, ma anche dei cereali minori e degli alberi da frutto: «tempore marcii et aprilis dicta seminata mundare, melicas et omnia alia marçatica bis in anno çapare, et vineas domini putare, levare, tendere et bis in anno çapare, ac etiam omnes arbores frugiferas ad pedem çapare et prata stirpare et segare usque ad confinia, et fenum bene saxonare et ducere in domum domini»¹¹³.

Vi erano poi le opere di trasporto da svolgere per il padrone, il divieto di impiegare i buoi tenuti a mezzadria senza il permesso del proprietario, l'obbligo di scavare fossi e mantenere le siepi per tenere ben chiuse le possessioni, ma ancora una volta la maggiore attenzione era posta alla spartizione delle scorte, delle attrezzature e dei frutti della terra. «Medietatem omnium utensilium ad meçadriam», continuavano infatti gli statuti reggiani, «scilicet aratri, iughi, carri, feramenti, bestiarum et seminum uterque ponat, scilicet dominus et meçadrus. Et meçadrus teneatur dare domino medietatem omnium frugum, blaudi, vini puri et mesclati et omnium aliarum rerum que super territorio domini sumunt et ad meçadrum perveniunt dicta occasione et ducere Regium ad domum suam»¹¹⁴. Al padrone, ovviamente, spettava la parte migliore delle due: «teneatur meçadrus dare partem domino de omnibus et dare domino electam»¹¹⁵.

Al colono era inoltre vietato «nullas arbores ad pedem incidere sine parabola domini» e la pena, per ogni mancanza o infrazione, era di 20 soldi, da dare metà all'accusatore e metà al Comune. Per questo tipo di controversie era adottata, anche a Reggio, la procedura sommaria, ma solo per le cause inferiori ai cento soldi: «Et credatur domino de denariis vel aliis rebus datis meçadris sine aliquo instrumento vel teste usque in quantitate centum solidis imperialis, et stetur sacramento domini et summarie procedatur absque libelli datione et sine strepitu iudicii. Et credatur etiam sacramento domini de dampno habito pro eo quod vinee non sunt çapate et quod fossata non sunt cavata secundum quod çapari et cavari debent congruis temporibus»¹¹⁶.

Le successive redazioni statutarie confermarono questa normativa¹¹⁷, aggiungendo, a partire dal Quattrocento, ulteriori rubriche per precisare ancora meglio gli obblighi e le tempistiche di lavorazione di campi e vigneti. Gli statuti del 1404 e poi del 1411 prevedevano infatti che tutti coloro che lavoravano le terre di cittadini o abitanti della città di Reggio *ad medium vel ad tercium, seu allio*

¹¹² ASRe, Archivio del Comune di Reggio, parte I, *Statuti*, b. 3, I, XLII: *Quod omnes meçadri civium reginorum teneantur venire et habitare in domo domini cum familia sua et de pactis servandis inter dominos et meçadros*, c. 12r.

¹¹³ *Ibidem*.

¹¹⁴ Ivi, cc. 12r-v.

¹¹⁵ Ivi, c. 12v.

¹¹⁶ *Ibidem*.

¹¹⁷ ASRe, Archivio del Comune di Reggio, parte I, *Statuti*: b. 6 [1335-1371], VII, 4, cc. 90v-91v; b. 7 [1392], VI, 4, cc. 189v-190r; b. 9-a [1404], 67, c. 13r-v; b. 10 [1411], II, 79, cc. 33v-34r.

modo dovessero arare quattro volte prima di seminare, successivamente zappare e, se si fosse reso necessario, mondare e roncare. La pena prevista era di 10 soldi per ogni biolca non lavorata a dovere, in aggiunta alla metà della parte spettante al colono dei frutti provenienti dalla porzione di terra interessata dalle mancanze¹¹⁸.

Qualcosa di simile avveniva per le vigne, che dovevano essere potate entro il 25 marzo – il giorno dell'Annunciazione – e legate entro la fine del mese, successivamente zappate una prima volta entro la fine di maggio e una seconda volta entro Ferragosto. Chi trasgrediva doveva pagare una multa di 20 soldi e gli spettava solo la terza parte delle uve prodotte¹¹⁹.

Nel Quattrocento, dunque, a Reggio come altrove – si è già visto il caso di Ravenna, a breve si esaminerà quello di Bologna – la pena per le mancate lavorature dei terreni, o per il mancato rispetto delle tempistiche, consisteva in una multa in denaro proporzionale all'estensione di terreno soggetta alle mancanze, a cui si aggiungeva la diminuzione della parte di prodotti – ottenuti dalle terre in questione – spettante al contadino. Come nella Milano di due secoli prima, inoltre, anche nella Reggio quattrocentesca il governo prendeva provvedimenti per ovviare alle «malliciis laboratorum, mezadrorum, collonorum», da individuarsi in questo caso nel comportamento di coloro – non solo agricoltori, ma anche mugnai o affittuari di immobili in genere – che si indebitavano con i proprietari al punto tale da rischiare di non riuscire a restituire quanto dovuto.

Bastava un giuramento del proprietario, infatti, perché il podestà fosse tenuto a incarcerare il presunto debitore – o un membro della sua famiglia maggiore di sedici anni – e tenerlo rinchiuso finché non fosse stato pagato il debito o almeno presentato un idoneo fideiussore¹²⁰. Una norma piuttosto severa,

¹¹⁸ Ivi, b. 9-a, 63: *Quot vicibus arrari debeant terre civium et habitancium in civitate vel districtu Regii*, c. 12v, ripetuta in ivi, b. 10, II, 74, c. 32v: «Omnes qui laborant de terris civium seu habitancium in civitate vel districtu Regii ad medium vel ad tercium, seu alio modo teneantur eas arrare per quatuor vices ad minus antequam seminent, et seminatias zapolare, et si opus fuerit mondare et ronchare, quod si non fuerit observatum et dominus voluerit acusare, solvat acusatus soldos decem imperi pro pena pro qualibet bobulcha, et de redditu seu fiova dicte terre non arate ut predicatur recipiat et solum habere debeat medietatem eius quod percipere debebat si bene arasset ut supra».

¹¹⁹ Ivi, b. 9-a, 71: *De vineis zapandis*, cc. 13v-14r, ripetuta in b. 10, II, 80, c. 34r: «Statuimus et ordinamus quod omnes et singulli qui laborant et de cetero laborabunt vineas, pergolatos et alias quascunque vites alicuius civis vel districtualis Regii teneantur et debeant ipsas talles vineas pergolatos et vites putare ante festum Sancte Marie de mense marcii, et fecisse et ligasse usque per totum mensem marcii et zapasse usque per totum mensem madii una vice, et postea una allia vice ante festum Sancte Marie mensis Augusti, et si quis contrafecerit et non laboraverit modo suprascripto, solvat domino vinee seu vitium pro quolibet casuum suprascriptorum soldos viginti imperi et ultra teneatur ad dampna et interesse, nec habere debeat laborator nixi terciam partem uvarum».

¹²⁰ Ivi, b. 9-a, 29: *De mezadris, collonis, molinariis, inquillinis et laboratoribus terrarum et reddentibus afflictum perpetuum vel ad tempus*, c. 7v, ripetuta in b. 10, II, 67, c. 31r: «Ut malliciis laboratorum, mezadrorum, collonorum, inquillinorum, mollinariorum et eorum qui reddunt afflictum in perpetuum vel ad tempus oviatur, et ut domini eorum suum consequantur debitum, ordinamus quod potestas et quicumque iudicem in civitate Regii teneatur et debeat vincullo sacramenti ad petitionem cuiuslibet domini predictorum seu alicuius eorum, ipso domino iurante ad sancta dei evangelia coram iudicentem aliquem ex predictis fore suum debitorem capere et detinere, seu capi et detineri facere collonum mezadrum et quecumque allium ex predictis, et etiam quamlibet personam de eorum familia maiorem annis sedecim. Et ipsum non relaxare donec solverit illud in quo apparuerit ipsum esse debitorem vel saltem bonum fideiussorem dederit